
1 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ерёмовская основная общеобразовательная школа  

Ровеньского района Белгородской области» 

 

 

 

ПРИКАЗ  

  

26 июня    2021 г.                                                                                            № 141 

  

  

Об утверждении списка учебников  

и учебных пособий для использования 

  в образовательной деятельности  

в МБОУ «Ерёмовская основная  

общеобразовательная школа»  

в 2021-2022 учебном году  
  

           В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации  от 28.12.2018 года № 345 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, от 08.05.2019 № 233, от 22.11.2019 № 632, от 

18.05.2020 г. № 249 «О внесении изменений в федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 28.12.2018 г. № 345», от 09.06.2016 года № 699 «Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, 

которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования»; письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации  от 29.04.2014 года № 08-548 «О федеральном перечне 

учебников», согласно решению Педагогического совета школы (протокол № 8 от 

22.06.2021 года), руководствуясь ст. 28. «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации»  

Федерального закона Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» (N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г.),               

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Утвердить список учебников для использования в образовательной деятельности 

в МБОУ «Ерёмовская ООШ» в 2021-2022 учебном году:  

1.1 на уровне начального общего образования (приложение 1);  

1.2 на уровне основного общего образования (приложение 2);  



2 

 

 

2. Утвердить список учебных пособий, используемых в образовательной 

деятельности в МБОУ «Ерёмовская ООШ» в 2021-2022 учебном году  

3. Заместителю директора школы Евсюковой И.И. довести до сведения участников 

образовательных отношений список учебников и учебных пособий для 

использования в образовательной деятельности в МБОУ «Ерёмовская ООШ» в 

2021-2022 учебном году. (Срок: до 01.09.2021 года).  

4. Классным руководителям 1 - 9-х классов, учителям-предметникам:  

4.1 Не допускать приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-

методических материалов, средств обучения и воспитания за счет средств 

родителей (законных представителей) обучающихся. (Срок: постоянно).  

4.2 Проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся о бесплатном предоставлении учащимся в 

пользование на время получения образования учебников и учебных пособий, а 

также учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания. (Срок: 

постоянно).  

5. Директору школы Девалюк Е.И. разместить список учебников и учебных 

пособий для использования в образовательной деятельности в МБОУ 

«Ерёмовская ООШ» в 2021-2022 учебном году на официальном сайте школы. 

(Срок: до 02 сентября  2021 года).   

6. Учителям-предметникам осуществлять контроль за использованием учебников, 

учебных пособий в образовательной деятельности согласно утвержденному 

списку. (Срок: в течение 2021-2022 учебного года).   

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор МБОУ «Ерёмовская основная  

  общеобразовательная школа»:               /Е.И.Девалюк/                                        

 

 

С приказом ознакомлены:                   

Барабашова Валентина Ивановна   

Еременко Анастасия Сергеевна  

Зосименко Андрей Николаевич   

Денисенко Анастасия Геннадьевна  

Ковалева Любовь Николаевна  

Крамаренко Алла Викторовна  

Евсюкова Ирина Ивановна  

Мандрыгина Надежда Алексеевна  

Середина Валентина Григорьевна  
  

  

  

  



3 

 

  

 

  
 

 
 



4 

 

№  
п/п 

Кла
сс 

Предмет Программа Учебник 
Название (вид) Автор Год 

издания 
Название Автор Год 

издан
ия 

Обеспеч
енность 

(%) 
1. 1 Русский язык Примерная программа 

начального общего 
образования по 
русскому языку, 
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г. Русский язык. 1 
класс. 
Просвещение 

В.П. 
Канакина, 
В.Г. 
Горецкий 

2019 
г. 

100 

Русский язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия 
учебников системы 
«Школа России». 1—4 
классы: пособие для 
учителей 
общеобразоват. 
организаций/, 
Просвещение 

В. П. 
Канакина, 
В.Г. 
Горецкий, 
М. В. 
Бойкина и 
др 

2014 г. 

2. 2 Русский язык Примерная программа 
начального общего 
образования по 
русскому языку, 
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г. Русский язык. 2 
класс. Вентана-
Граф 
 
Русский язык. 2 
класс. Учебник для  
общеобразовательн
ых организаций. В 
2 ч. Ч.1., Ч2 / 
В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий. – М.: 
Просвещение, 
2020. – (Школа 
России). 
 

 
Канакина 
В.П., 

2020г
. 

100 

Русский язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия 
учебников системы 
«Школа России». 1—4 
классы: пособие для 
учителей 
общеобразоват. 
организаций/, 
Просвещение 

В. П. 
Канакина, 
В.Г. 
Горецкий, 
М. В. 
Бойкина и 
др 

2014 г. 



5 

 

3. 3 Русский язык Примерная программа 
начального общего 
образования по 
русскому языку, 
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г. Русский язык. 3 
класс.  Вентана-
Граф 

Иванов С.В. 2013г
. 

100 

Русский язык:  
Программа, 
планирование, контроль: 
1-4 классы,   Вентана-
Граф 

Иванов 
С.В., 
Кузнецова 
М.И., 
Евдокимова 
А.О. 

2012 г. 

4. 4 Русский язык Примерная программа 
начального общего 
образования по 
русскому языку, 
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г. Русский язык. 4 
класс. Вентана-
Граф 

Иванов С.В. 2014г
. 

100 

Русский язык:  
Программа, 
планирование, контроль: 
1-4 классы,   Вентана-
Граф 

Иванов 
С.В., 
Кузнецова 
М.И., 
Евдокимова 
А.О. 

2012 г. 

5. 1 
 

Литературное 
чтение 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
литературному чтению,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011 г. Азбука. 1класс.  
Просвещение 

Горецкий 
В.Г., 
Кирющкин 
В.А., 
Бойкина 
М.В. 

 
2019 
г. 

100 

Литературное чтение. 
Рабочие программы. 
Предметная 
линия учебников 
системы «Школа 
России». 1—4 клас- 
сы : пособие для 

Л. Ф. 
Климанова, 
М. В. Бойкина 

2014 г. 

Литературное 
чтение. 1 класс. В 
2-хчастях. 
Просвещение 

 
Климанова 
Л.Ф., 
Горецкий 
В.Г., 
Голованова 

2019 
г. 

100 



6 

 

учителей 
общеобразоват. 
организаций / 
Л. Ф. Климанова, М. В. 
Бойкина. — М. : 
Просвещение, 

 

М.В., 
Виноградска
я Л.А., 
Бойкина 
М.В. 
 

6. 2 Литературное 
чтение 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
литературному чтению,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г. Литературное 

чтение. 2 класс. 

Учеб.для 

общеоразоват. 

организаций. В 2 ч. /  

Л.Ф.Климанова и 

другие.  -  М.: 

Просвещение, 2020. 

 

.Климанова 
Л.Ф. 

2020 
г. 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 

Литературное чтение. 
Рабочие программы. 
Предметная 
линия учебников 
системы «Школа 
России». 1—4 клас- 
сы : пособие для 
учителей 
общеобразоват. 
организаций / 
Л. Ф. Климанова, М. В. 
Бойкина. — М. : 
Просвещение, 

 

Л. Ф. 
Климанова, 
М. В. Бойкина 

2014 г. 

7. 
 

3 
 

Литературное 
чтение 
 
 
 
 
 
 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
литературному чтению,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М 

2011г. Литературное 
чтение. 3 класс. 
Вентана-Граф  

Ефросинина 
Л.А. 

2013г
. 

100 

Литературное чтение: 
программы. 1-4 классы,  
Вентана-Граф 

Ефросинина 
Л.А. 

2012 г. 

Литературное 
чтение: учебная 
хрестоматия в 2-х 

Ефросинина 
Л.А. 

2014 
г. 

100 



7 

 

частях. 3 класс. 
Вентана-Граф 

8. 4 Литературное 
чтение 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
литературному чтению,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г. Литературное 
чтение. 4 класс. 
Вентана-Граф  
 
Литературное 
чтение. 4 класс. 
Учебная 
хрестоматия в 2-х 
частях. Вентана-
Граф  
 

Ефросинина 
Л.А. 
 
 
Ефросинина 
Л.А. 

2014г
. 
 
 
 
2012г
. 

100 
 
 
 
100 

Литературное чтение: 
программы. 1-4 классы,  
Вентана-Граф 

Ефросинина 
Л.А. 

2012 г. 

9. 2 Немецкий язык Примерная программа 
начального общего 
образования по 
иностранному языку,  
реализующая новые 
ФГОС,  Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011 Немецкий язык. 2 
класс. 
Просвещение   

Бим И.Л., 
Рыжова Л.И. 

2018 
г. 

100 

Рабочая программа. 
Немецкий язык. 
Предметная линия 
учебников И.Л. Бим. 
Просвещение 

Бим И.Л. 2011 

10. 3 Немецкий язык Примерная программа 
начального общего 
образования по 
иностранному языку,  
реализующая новые 
ФГОС,  Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011 Немецкий язык. 3 
класс. 
Просвещение   

Бим И.Л., 
Рыжова Л.И. 

2012 
г. 

100 

Рабочая программа. 
Немецкий язык. 
Предметная линия 
учебников И.Л. Бим. 
Просвещение 

Бим И.Л. 2011 

11. 4 Немецкий язык Примерная программа 
начального общего 

Руководите
ль проекта 

2011 Немецкий язык 4 
класс.  

Бим И.Л.,  
Рыжова Л.И. 

2013 
г. 

100 



8 

 

образования по 
иностранному языку,  
реализующая новые 
ФГОС,  Просвещение 

Кондаков 
А.М. 

Просвещение   

Рабочая программа. 
Немецкий язык. 
Предметная линия 
учебников И.Л. Бим. 
Просвещение 

Бим И.Л. 2011 

12. 1 Математика Примерная программа 
начального общего 
образования по 
математике,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011 г. Математика. 1  
класс. В 2-х частях 
Просвещение  

Моро М.И., 
Волкова 
С.И. и др. 

2019 
г. 

100 

Математика. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников 
системы «Школа 
России». 1—4 классы : 
учебн. пособие для 
учителей 
общеобразоват. 
организаций / 
М. : Просвещение, 
 
 

М.И.Моро, 
С.И.Волков
а, 
С.В.Степан
ова 

2016 г. 

13. 2 Математика  Примерная программа 
начального общего 
образования по 
математике,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г.  
 

Математика. 2 
класс. Учеб.для 
общеобразоват. 
организаций. В 2 ч. 
Ч.1 / Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. – М.: 
Просвещение, 2020. 

Моро М.И., 
Волкова 
С.И., 
Степанова 
С.В. 

2020 
г. 

100 

Математика. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников 
системы «Школа 

М.И.Моро, 
С.И.Волков
а, 
С.В.Степан

2011 г. 



9 

 

России». 1—4 классы : 
учебн. пособие для 
учителей 
общеобразоват. 
организаций / 
М. : Просвещение, 
 

ова  

14. 3 Математика Примерная программа 
начального общего 
образования по 
математике,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г. Математика. 3 
класс. Вентана-
Граф  

Рудницкая 
В.Н. 

2013 
г. 

100 

Математика: программа. 
1-4 классы, Вентана-
Граф 

Рудницкая 
В.Н. 

2012 г. 

15. 4 Математика Примерная программа 
начального общего 
образования по 
математике,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011г. Математика. 4 
класс. Вентана-
Граф  

Рудницкая 
В.Н. 

2014 
г. 

100 

Математика: программа. 
1-4 классы, Вентана-
Граф 

Рудницкая 
В.Н. 

2011 г. 

16. 1 Окружающий 
мир 
 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
окружающему миру,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011 г. Окружающий мир. 
1 класс. В 2-х  
частях. 
Просвещение  

Плешаков 
А.А. 

2019 
г. 

100 

Окружающий мир. 
Рабочие программы. 
Предметная 
линия учебников 
системы «Школа 
России». 1—4 классы : 

А. А. 
Плешаков 

2014 г. 



10 

 

пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций / 
М. : Просвещение 
 

17. 2 Окружающий 
мир 
 
 
 
 
 
 
 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
окружающему миру,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. Окружающий мир.  
2 класс.учеб. для 
общеоразоват. 
организаций. В 2 ч. 
Ч. 1./ А. А. 
Плешаков.  -  М.: 
Просвещение, 
2020. 

Плешаков 
А.А. 

2020г
. 

100 

Окружающий мир. 
Рабочие программы. 
Предметная 
линия учебников 
системы «Школа 
России». 1—4 классы : 
пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций /М. : 
Просвещение 
 

А. А. 
Плешаков 

2014 г. 

18. 3 Окружающий 
мир 
 
 
 
 
 
 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
окружающему миру,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 
 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. Окружающий мир. 
3 класс.  Вентана-
Граф  

Виноградова 
Н.Ф. 

2012г
. 

100 

Окружающий мир: 
программа. 1-4 классы, 
Вентана-Граф 

Виноградов
а Н.Ф. 
 

2012 г. 

19. 4 Окружающий 
мир 
 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
окружающему миру,  
реализующая новые 

Руководите
ль проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. Окружающий мир. 
4 класс.  Вентана-
Граф  

Виноградова 
Н.Ф. 

2014г
. 

100 



11 

 

ФГОС, Просвещение 
 
Окружающий мир: 
программа. 1-4 классы, 
Вентана-Граф 

Виноградов
а Н.Ф. 
 

2012 г. 

20. 4 Основы 
религиозных 
культур и 
светской 
этики. Основы 
православной 
культуры 

Основы православной 
культуры. Центр 
поддержки культурно-
исторических  традиций 
Отечества 

Шевченко 
Л.Л. 

2010г.   «Основы 
православной  
культуры. 4 
класс»,  Центр 
поддержки 
культурно-
исторических 
традиций 
Отечества    

Шевченко 
Л.Л. 

2013г
. 

100 

21. 1 Музыка  Примерная программа 
начального общего 
образования по музыке,  
реализующая новые 
ФГОС. Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 
 

2011г. Музыка. 1 класс.  
Просвещение 

Критская 
Е.Д., 
Сергеева 
Г.П., 
Шмагина 
Т.С. 

2019 
г. 

100 

Музыка. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников 
Г. П. Сергеевой, Е. Д. 
Критской. 1 —4 
классы:пособие 
для учителей 
общеобразоват. 
организаций/  
М. : Просвещение, 
 

Г. П. 
Сергеева, 
Е. Д. 
Критская, Т. 
С. Шмагина 

2013 г. 

22. 2 Музыка  Примерная программа 
начального общего 
образования по музыке,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. Музыка. 2 класс: 
учеб.для 
общеобразоват.  
организаций / Е.Д. 
Критская, Г.П. 

Критская 
Е.Д., 
Сергеева 
Г.П., 
Шмагина 

2020 
г. 

100 



12 

 

Музыка. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников Г. П. 
Сергеевой, Е. Д. 
Критской. 1 —4 классы: 
пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций/ [ Г. П. 
Сергеева, Е. Д. Критская, 
Т. С. Шмагина]. — 5-е 
изд. — М.: Просвещение, 
2013 г.  
 

Г. П. 
Сергеева, 
Е. Д. 
Критская, Т. 
С. Шмагина 

2013 г. Сергеева, Т.С. 
Шмагина.  – М.: 
Просвещение, 2019. 

 

Т.С. 

23. 3 Музыка  Примерная программа 
начального общего 
образования по музыке,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. Музыка.  3 класс.  
Вентана-Граф 

Усачёва В.О. 2014 
г. 

100 

Музыка: программа. 1-4 
классы, Вентана-Граф 

Усачёва 
В.О. 

2012 г. 

24. 4 Музыка Примерная программа 
начального общего 
образования по музыке,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. Музыка.  4 класс.  
Вентана-Граф 

Усачёва В.О. 2013г
. 

100 

Музыка: программа. 1-4 
классы, Вентана-Граф 

Усачёва 
В.О. 

2012 г. 

25. 1 Изобразительн
ое искусство 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
изобразительному 
искусству,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 

2011 г. Изобразительное 
искусство. Ты 
изображаешь, 
украшаешь и 
строишь. Учебник 
для 1 класса. 
Просвещение  

Неменский 
Б.М. 

2019 
г. 

100 

Изобразительное 
искусство. Рабочие 

Б.М.Неменс
кий, 

2013 г. 



13 

 

программы. Предметная 
линия учебников под 
редакцией 
Б.М.Неменского. 1-4 
классы: пособие для 
учителей 
общеобразовательных 
организаций/ – М.: 
Просвещение  
 

Л.А.Неменс
кая, 
Н.А.Горяева
, 
О.А.Коблов
а, 
Т.А.Мухина
. 

26. 2 Изобразительн
ое искусство 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
изобразительному 
искусству,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. Изобразительное 
искусство.  
Искусство и ты. 2 
класс: учебник для 
общеобразовательны
х организаций / 
Е.И.Коротеева; под 
ред. 
Б.М.Неменского. – 
М. Просвещение, 
2019.  

 

Е.И.Коротее
ва под ред. 
Б.М.Неменск
ого. 

2020 
г. 

100 

Изобразительное 
искусство. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников под 
редакцией 
Б.М.Неменского. 1-4 
классы: пособие для 
учителей 
общеобразовательных 
организаций/ – М.: 
Просвещение  
 

Б.М.Неменс
кий, 
Л.А.Неменс
кая, 
Н.А.Горяева
, 
О.А.Коблов
а, 
Т.А.Мухина
. 

2013 г. 

27. 3 Изобразительн
ое искусство 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
изобразительному 
искусству,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. «Изобразительное 
искусство. 
Искусство вокруг 
нас. Учебник для 3 
класса. 
Просвещение 

Неменский 
Б.М. 

2014г
. 

100 

Программы Неменский 2012г. 



14 

 

общеобразовательных 
учреждений: 
Изобразительное 
искусство и 
художественный труд. 
1-9 классы, 
Просвещение  

Б.М. 

28. 4 Изобразительн
ое искусство 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
изобразительному 
искусству,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011г. Изобразительное 
искусство. Каждый 
народ - художник. 
Учебник для 4 
класса. 
Просвещение 

Неменская 
Л.А. 

2014г
. 

100 

Программы 
общеобразовательных 
учреждений: 
Изобразительное 
искусство и 
художественный труд. 
1-9 классы, 
Просвещение  

Неменский 
Б.М. 

2012г. 

29. 1 Физическая 
культура 

Примерная программа 
начльного общего 
образования по 
физической культуре,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  поекта 
Кондаков 
А.М. 
 
 

2011 г. 
 

 Физическая 
культура 1-4 
классы.  
Просвещение  

Лях В.И. 2019г
. 

100 

Лях В.И. Физическая 
культура. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников В.И. 
Ляха. 1-4 классы: 
пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций / М.: 

Лях В.И. 2012 г. 



15 

 

Просвещение, 2011. - 64 
с.), комплексной 
программы физического 
воспитания учащихся 1-
11 классов (авторы: 
доктор  
педагогическихнаук  
В.И. Лях, кандидат 
педагогических наук 
А.А. Зданевич. 
М.:«Просвещение», 
2012 г.),   
 

30. 2 Физическая 
культура 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
физической культуре,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011 г.  Физическая 
культура. 1-4 
классы.  
Просвещение  
 

Лях В.И. 2016 
г. 

100 

Лях В.И. Физическая 
культура. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников В.И. 
Ляха. 1-4 классы: 
пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций / М.: 
Просвещение, 2011. - 64 
с.), комплексной 
программы физического 
воспитания учащихся 1-
11 классов (авторы: 
доктор  
педагогическихнаук  
В.И. Лях, кандидат 
педагогических наук 
А.А. Зданевич. 

Лях В.И. 2012 г. 



16 

 

М.:«Просвещение», 
2012 г.),   
 

31. 3 Физическая 
культура 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
физической культуре,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011 г.  Физическая 
культура 1-4 
классы.  
Просвещение 

Лях В.И. 2016 
г. 

100 

Лях В.И. Физическая 
культура. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников В.И. 
Ляха. 1-4 классы: 
пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций / М.: 
Просвещение, 2011. - 64 
с.), комплексной 
программы физического 
воспитания учащихся 1-
11 классов (авторы: 
доктор  
педагогическихнаук  
В.И. Лях, кандидат 
педагогических наук 
А.А. Зданевич. 
М.:«Просвещение», 
2012 г.),   
 

Лях В.И. 2012г. 

32. 4 Физическая 
культура 

Примерная программа 
начального общего 
образования по 
физической культуре,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Руководите
ль  проекта 
Кондаков 
А.М. 
 

2011 г.  Физическая 
культура. 1-4 
классы.  
Просвещение 

Лях В.И. 2016г
. 

100 

Лях В.И. Физическая Лях В.И. 2011г. 



17 

 

культура. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников В.И. 
Ляха. 1-4 классы: 
пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций / М.: 
Просвещение, 2011. - 64 
с.), комплексной 
программы физического 
воспитания учащихся 1-
11 классов (авторы: 
доктор  
педагогическихнаук  
В.И. Лях, кандидат 
педагогических наук 
А.А. Зданевич. 
М.:«Просвещение», 
2012 г.),   
 

33. 1 Технология  Примерная программа 
начального общего 
образования по 
технологии,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Роговчева 
Н.И. 
Анащенко 
С.В. 

2011 г. Технология. 1 
класс. 
просвещение 

Роговчева 
Н.И. 

2018г
. 

100 

Технология. Рабочие 
программы. Предметная 
ли- 
ния учебников системы 
«Школа России». 1—4 
клас- 
сы : пособие для 
учителей 
общеобразоват. 
организаций /2-е изд. — 
М. :Просвеще- 

Роговчева 
Н.И. 

2014 г. 



18 

 

ние 
 

34. 2 Технология  Примерная программа 
начального общего 
образования по 
технологии,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Роговчева 
Н.И. 
Анащенко 
С.В. 

2011 г. Технология. 2 
класс. 
Просвещение 

Роговчева 
Н.И. 

2018г
. 

100 

Технология. Рабочие 
программы. Предметная 
ли- 
ния учебников системы 
«Школа России». 1—4 
клас- 
сы : пособие для 
учителей 
общеобразоват. 
организаций /2-е изд. — 
М. :Просвеще- 
ние 
 

Роговчева 
Н.И. 

2014 г. 

35. 3 Технология  Примерная программа 
начального общего 
образования по 
технологии,  
реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Роговчева 
Н.И. 
Анащенко 
С.В. 

2011 г. Технология.  3 
класс. 
просвещение 

Роговчева 
Н.И. 

2018г
. 

100 

Технология. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников 
системы «Школа 
России». 1—4 классы : 
пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций /2-е изд. — 
М. :Просвеще- 
ние 

Роговчева 
Н.И. 

2014 г. 



19 

 

 
 
 
 
 

36. 4 Технология Примерная программа 
начального общего 

образования по 
технологии,  

реализующая новые 
ФГОС, Просвещение 

Роговчева 
Н.И. 
Анащенко 
С.В. 

2011 г. Технология. 4 
класс. 
просвещение 

Роговчева 
Н.И. 

2018г
. 

100 

Технология. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников 
системы «Школа 
России». 1—4 классы : 
пособие для учителей 
общеобразоват. 
организаций /2-е изд. — 
М. :Просвеще- 
ние 
 
 
 
 
 

Роговчева 
Н.И. 

2014 г. 

37 1-4 Родной язык 
(русский) 

Русский родной язык. 

Примерные рабочие 

программы. 1-4 классы: 

учеб.З89 пособие для 

общеобразоват. 

организаций– М.: 

Просвещение 

О.М.Александр

ова и др. под 

ред.О.М.Алекса

ндровой  

2020 Русский родной 
язык. 1 класс: учеб. 
для образоват. 
организаций/ О.М. 
Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020 г. 
Русский родной 
язык. 2 класс: учеб. 

Александров
а О.М., 
Вербицкая 
Л.А. 
 
 
 
 
 
 
Александров

2021 
г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
2021 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
100 
 



20 

 

для образоват. 
организаций/ О.М. 
Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020 
 
Русский родной 
язык. 3 класс: учеб. 
для образоват. 
организаций/ О.М. 
Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020 
 
Русский родной 
язык. 4 класс: учеб. 
для образоват. 
организаций/ О.М. 
Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020 
 

а О.М., 
Вербицкая 
Л.А. 
 
 
 
 
Александров
а О.М., 
Вербицкая 
Л.А. 
 
 
 
 
 
 
Александров
а О.М., 
Вербицкая 
Л.А. 

г. 
 
 
 
 
 
 
2021 
г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
2021 
г. 

 
 
 
 
 
100 
 
 
 
 
 
 
 
 
100 



21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

38 1-4 Литературное 
чтение на 
родном языке 
(русском) 

Примерная образовательная 

программа учебного 

предмета «Литературное 

чтение на родном (русском) 

языке» для образовательных 

организаций, реализующих 

программы начального 

общего образования - 

Москва 

Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

2020 Литературное чтение 

на родном русском 

языке. 1-4 класс, М.: 

Просвещение 

Александрова 

О.М., Кузнецова 

М.И. 

2021 100 
№  
п/п 

Кла
сс 

Предмет Программа Учебник 
Название (вид) Автор Год 

издания 
Название Автор Год 

издан
ия 

Обеспеч
енность 
(%) 

1. 5 Русский язык Русский язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников Т. А. 
Ладыженской, М. Т. 
Баранова, Л. 
А.Тростенцовой и других. 
5-9 классы. Просвещение 

Ладыженска
я Т.А., 
Баранов 
М.Т., 
Тростенцов
а  Л.А. 

2011г. Русский язык. 
5класс. 
Просвещение 

Баранов 
М.Т., 
Ладыженска
я Т.А. 

2018г
. 

100 



22 

 

2. 
 
 
 
 

6 Русский язык Русский язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников Т. А. 
Ладыженской, М. Т. 
Баранова, Л. 
А.Тростенцовой и других. 
5-9 классы. Просвещение 

Ладыженска
я Т.А., 
Баранов 
М.Т., 
Тростенцов
а  Л.А. 

2011г Русский язык. 6 
класс. 
Просвещение 

Баранов 
М.Т., 
Ладыженска
я Т.А. 

2019 100 

3. 7 Русский язык Русский язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников Т. А. 
Ладыженской, М. Т. 
Баранова, Л. 
А.Тростенцовой и других. 
5-9 классы. Просвещение 

Ладыженска
я Т.А., 
Баранов 
М.Т., 
Тростенцов
а  Л.А. 

2011г Русский язык. 7 
класс. 
Просвещение 

Тростенцова 
Л.А.,   
Ладыженска
я Т.А., 
Дейкина 
А.Д. и д.р. 

2018 100 

4.  
 

8 
 

Русский язык 
 

Программы 
общеобразовательных 
учреждений по 
русскому языку к 
учебникам для 5-9 
класса 
общеобразовательной 
школы. Просвещение 

М. Т. 
Баранов, Т. 
А. 
Ладыженск
ая, Н. М. 
Шанский. 

2009 Русский язык. 8 
класс. 
Просвещение 
 

Бархударов 
С.Г., 
Крючков 
С.Е., 
Максимов 
Л.Ю. и др. 

2019 100 

5. 9 Русский язык Программы 
общеобразовательных 
учреждений по 
русскому языку к 
учебникам для 5-9 
класса 
общеобразовательной 
школы. Просвещение 

М. Т. 
Баранов, Т. 
А. 
Ладыженск
ая, Н. М. 
Шанский. 

2009 Русский язык. 9 
класс. 
Просвещение 

Бархударов 
С.Г., 
Крючков 
С.Е., 
Максимов 
Л.Ю. и др 

2019 
г. 

100 

6. 5 Литература  Программа курса 
«Литература» 5-9   
классы». Русское слово 

Г.С. 
Меркин, 
С.А. Зинин 

2014г. Литература. 5 
класс. Русское 
слово  

Меркин Г.С. 2017г
. 

100 

Рабочая программа к 
учебникам Г.С. Меркина 

Автор-
составитель 

2012 г. 



23 

 

«Литература» для 5, 6 
классов 
общеобразовательных 
организаций» 

Ф.Е. 
Соловьёва 

7. 6 Литература Программа курса 
«Литература» 5-9   
классы». Русское слово 

Г.С. 
Меркин, 
С.А. Зинин 

2014г. Литература. 6 
класс. Русское 
слово 

Меркин Г.С. 2017г
. 

100 

Рабочая программа к 
учебникам Г.С. Меркина 
«Литература» для 5, 6 
классов 
общеобразовательных 
организаций» 

Автор-
составитель 
Ф.Е. 
Соловьёва 

2012 г. 

8. 7 Литература Программа курса 
«Литература» 5-9   
классы». Русское слово 

Г.С. 
Меркин, 
С.А. Зинин 

2014г. Литература. 7 
класс. В 2-х 
частях. Русское 
слово 

Меркин Г.С. 2017 100 

Рабочая программа к 
учебникам Г.С. Меркина 
«Литература» для 7, 8 
классов 
общеобразовательных 
организаций» 

Автор-
составитель 
Ф.Е. 
Соловьёва 

2017 г. 

9. 8 Литература Программа курса 
«Литература» 5-9   
классы». Русское слово 

Г.С. 
Меркин, 
С.А. Зинин 

2014г. Литература. 8 
класс. В 2-х 
частях. Русское 
слово 

Меркин Г.С. 
 
 

2017 
г. 

100 

10. Рабочая программа к 
учебникам Г.С. Меркина 
«Литература» для 7, 8 
классов 
общеобразовательных 
организаций» 

Автор-
составитель 
Ф.Е. 
Соловьёва 

2017 г.   

11 
 
 

9 Литература Программа курса 
«Литература» 5-9   
классы». Русское слово 

Г.С. 
Меркин, 
С.А. Зинин 

2014г. Литература. 9 
класс. В 2-х 
частях.  Русское 
слово 

Зинин С.А., 
Сахаров 
В.И., 
Чалмаев 
В.А. 

2019 
г. 

100 
 
 

   Рабочая программа к 
учебнику С.А. Зинина, 

Гороховская 
Л.Н. 

2017 г. 



24 

 

В.А. Чалмаева, В.И. 
Сахарова «Литература» 
для 9 класса 
общеобразовательных 
организаций 

12. 5 Иностранный 
язык 
(немецкий) 

Немецкий язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников. И.Л. 
Бим 5-9 классы. 
Просвещение 
 

Бим И.Л.,  2011г. 
 

Немецкий язык 5 
класс. 
Просвещение 

Бим И.Л., 
СадомоваЛ.
В. 

2017г
. 

100 

13. 6 Иностранный  
язык 
(немецкий) 

Немецкий язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников. И.Л. 
Бим 5-9 классы. 
Просвещение 
 

Бим И.Л., 
Л.В. 
Садомова 

2011г. Немецкий язык 6 
класс.  
Просвещение 

Бим И.Л, 
Садомова 
Л.В. 

2018 
г. 

100 

14. 7 Иностранный 
язык 
(немецкий) 

Немецкий язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников. И.Л. 
Бим 5-9 классы. 
Просвещение 
 

Бим И.Л., 
Л.В. 
Садомова 

2011г. Немецкий язык. В 
2-х частях. 7 класс. 
Просвещение 

Бим И.Л., 
Садомова 
Л.В., 
Санникова 
Л.М. 

2017 100 

15. 8 Иностранный 
язык 
(немецкий) 

Немецкий язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников. И.Л. 
Бим 5-9 классы. 
Просвещение 
 

Бим И.Л., 
Л.В. 
Садомова 

2011г. Немецкий язык. В 
2-х частях. 8 класс. 
Просвещение 

Бим И.Л., 
Садомова 
Л.В., 
Санникова 
Л.М. 

2017 100 



25 

 

16 9 Иностранный 
язык 
(немецкий) 

Немецкий язык. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников. И.Л. 
Бим 5-9 классы. 
Просвещение 
 

Бим И.Л., 
Л.В. 
Садомова 

2011г. Немецкий язык. В 
2-х частях. 8 класс. 
Просвещение 

Бим И.Л., 
Садомова 
Л.В., 
Санникова 
Л.М. 

2018 
г. 

100 

17. 5 Математика Математика. Программы 
5-11 классы. Вентана-
Граф 

Мерзляк 
А.Г., В.Б. 
Полонский 

2018г. Математика. 5 
класс. 
Вентана-Граф 

Мерзляк А.Г. 
Полонский 
В.Б. 

2018 
г. 

100 

18. 6 Математика Математика. Программы 
5-11 классы. Вентана-
Граф 

Мерзляк 
А.Г., В.Б. 
Полонский 

2018г. Математика. 6 
класс. Мнемозина 

Мерзляк А.Г. 
Полонский 
В.Б. 

2019 
г. 

100 

19 7 Математика Примерные программы 
по учебным предметам. 
Алгебра, 7-9 классы. 
Просвещение 

Бурмистрор
ва Т.А. 

2009 Алгебра. 7 класс. 
Просвещение 

Макарычев 
Ю.Н., 
Миндюк 
Н.Г., Нешков 
К.И., и 
др./Под 
редак. 
Теляковског
о 

2017 
г. 

100 

Примерные программы 
по учебным предметам. 
Геометрия, 7-8 классы. 
Про свещение 

Бурмистрор
ва Т.А. 

2011 Геометрия. 7-9 
классы. 
Просвещение 

Атанасян 
Л.С., 
Бутузов 
В.Ф., 
Кадомцев 
С.Б. и др. 

2017 100 

20. 8 Математика Примерные программы 
по учебным предметам. 
Алгебра, 7-9 классы. 
Просвещение 

Бурмистрор
ва Т.А. 

2009 Алгебра. 8 класс. 
Просвещение 

Макарычев 
Ю.Н., 
Миндюк 
Н.Г., Нешков 
К.И., и 
др./Под 
редак. 
Теляковског
о 

2017 100 



26 

 

Примерные программы 
по учебным предметам. 
Геометрия, 7-8 классы. 
Про свещение 

Бурмистрор
ва Т.А. 

2011 Геометрия. 7-9 
классы. 
Просвещение 

Атанасян 
Л.С., 
Бутузов 
В.Ф., 
Кадомцев 
С.Б. и др. 

2017 100 

21 9 Математика Примерные программы 
по учебным предметам. 
Алгебра, 7-9 классы. 
Просвещение 

Бурмистрор
ва Т.А. 

2009 Алгебра. 9 класс. 
Просвещение 

Макарычев 
Ю.Н., 
Миндюк 
Н.Г., Нешков 
К.И., и 
др./Под 
редак. 
Теляковског
о 

2019 
г. 

100 

Примерные программы 
по учебным предметам. 
Геометрия, 7-8 классы. 
Про свещение 

Бурмистрор
ва Т.А. 

2011 Геометрия. 7-9 
классы. 
Просвещение 

Атанасян 
Л.С., 
Бутузов 
В.Ф., 
Кадомцев 
С.Б. и др. 

2018 
г. 

100 

22. 5 География Рабочие программы по 
географии Предметная 
линия учебников 
«Полярная звезда» 5-9 
классы. М., 
«Просвещение»  

Под 
редакцией 
А.И.Алексе
ева 

2013 г. География. 5-6 
классы. 
Просвещение 

А.И.Алексее
в, 
Е.К.Липкина 

2019 
г. 

100 

23. 6 География Рабочие программы по 
географии Предметная 
линия учебников 
«Полярная звезда» 5-9 
классы. М., 
«Просвещение» 

Под 
редакцией 
А.И.Алексе
ева 

2013г. 
 

География. 5-6 
классы. 
Просвещение 

А.И.Алексее
в, 
Е.К.Липкина 

2020 
г. 

100 

24. 7 География Примерные программы 
по учебным предметам. 
География, 5-9 классы. 
Просвещение 

 2012 г. География в 2-х 
частях. 7 класс. 
Русское слово 

Домогацких 
Е.М., 
Алексеевски
й Н.И. 

2017 100 



27 

 

 

Программа курса 
"География". 5-9 классы. 
Русское слово 

авт.-сост. 
Е.М. 
Домогацких 

2015 г. 

25. 8 География Примерные программы 
по учебным предметам. 
География, 5-9 классы. 
Просвещение 
 

  География в 2-х 
частях. 8 класс. 
Русское слово 

Домогацких 
Е.М., 
Алексеевски
й Н.И. 

2017 100 

Программа курса 
"География". 5-9 классы. 
Русское слово 

авт.-сост. 
Е.М. 
Домогацких 

2015 г. 

26 9 География Примерные программы 
по учебным предметам. 
География, 5-9 классы. 
Просвещение 
 

  География в 2-х 
частях. 9 класс. 
Русское слово 

Домогацких 
Е.М., 
Алексеевски
й Н.И. 

2018 100 

27   Программа курса 
"География". 5-9 классы. 
Русское слово 

авт.-сост. 
Е.М. 
Домогацких 

2015     

28. 5 Биология  
 
 
 

Авторская программа по 
биологии для 
общеобразовательных 
школ. Биология: 5-9 
классы: программа. — М.: 
Вентана-Граф 
 

И.Н. 
Пономарёва
, В.С. 
Кучменко, 
О.А. 
Корнилова, 
А.Г. 
Драгомилов
, Т.С. 
Сухова 

2017 Биология. 5 класс.  
Вентана-Граф 

Пономарёва 
И.Н., 
Николаев 
И.В., 
Корнилова 
О.А. 

2019 
г. 

100 



28 

 

29. 6 Биология Авторская программа по 
биологии для 
общеобразовательных 
школ. Биология: 5-9 
классы: программа. — М.: 
Вентана-Граф 
 

И.Н. 
Пономарёва
, В.С. 
Кучменко, 
О.А. 
Корнилова, 
А.Г. 
Драгомилов
, Т.С. 
Сухова 

2017г. 
 

Биология. 6 класс. 
Дрофа 

Пономарёва 
И.Н.,Корнил
ова О.А 

2020г
. 

100 

30. 7 Биология Примерные программы 
по учебным предметам. 
Биология, 5-9 классы. 
Просвещение 
 

 2011 г. Биология. 7 класс. 
Дрофа 

Латюшин 
В.В., 
Шапкин В.А. 

2017 100 

Рабочие программы. 
Биология. 5-9 классы: 
учебно- методическое 
пособие. Дрофа 

 

Авт.-сост.  
Пасечник 
В.В. 
Латюшин 
В.В. 

2012г. 

31. 8 Биология Примерные программы 
по учебным предметам. 
Биология, 5-9 классы. 
Просвещение 
 

  Биология: Человек. 
8 класс. Дрофа 

Колесов 
Д.В., Беляев 
И.Н., Маш 
Р.Д. 

2018 100 

Рабочие программы. 
Биология. 5-9 классы: 
учебно- методическое 
пособие. Дрофа 

 

Авт.-сост.  
Пасечник 
В.В. 
Латюшин 
В.В 

2012г. 

32 9 Биология Примерные программы 
по учебным предметам. 
Биология, 5-9 классы. 
Просвещение 
 

  Биология. 9 класс. 
Дрофа 

Пасечник 
В.В., 
Каменский 
А.А. 

2018 
г. 

100 



29 

 

Рабочие программы. 
Биология. 5-9 классы: 
учебно- методическое 
пособие. Дрофа 

 

Авт.-сост.  
Пасечник 
В.В. 
Латюшин 
В.В 

2012 г. 

33. 5 История 
России. 
Всеобщая 
история  
 
 
 
 
 

Примерные программы 
по учебным предметам. 
история, 5-7 классы. 
Просвещение 

. 2011г. Всеобщая история. 
История Древнего 
мира.  
Просвещение 

Вигасин 
А.А. 

2020г
. 
. 

100 

Всеобщая история. 
Рабочие программы. 
Предметная  
линия учебников А. А. 
Вигасина — О. С. 
Сороко-Цю- 
пы. 5—9  
Просвещение,  
 

А.А. 
Вигасин, Г. 
И. Годер , 
Н.И. 
Шевченко,А
.Я.Юдовска
я, Л. М. 
Ванюшкина   
А. О. 
Сороко-
Цюпа, О. 
Ю. 
Стрелова  
 

2014г. 

34. 
 

6 История 
России. 
Всеобщая 
история 

Всеобщая история. 
Рабочие программы. 
Предметная  
линия учебников А. А. 
Вигасина — О. С. 
Сороко-Цю- 
пы. 5—9  
Просвещение,  
 

А.А. 
Вигасин, Г. 
И. Годер , 
Н.И. 
Шевченко,А
.Я.Юдовска
я, Л. М. 
Ванюшкина   
А. О. 
Сороко-
Цюпа, О. 
Ю. 
Стрелова  
 

2014г. История Средних 
веков. 
Просвещение 

Агибалова 
Е.В., 
Донской 
Г.М. 
 
 

2018г
. 
 

100 



30 

 

Рабочая программа курса 
«История России» 6 – 9 
класс (основная школа) 

А.А. 
Данилов, 
О.Н. 
Журавлёва, 
И.Е. 
Барыкина 

2016 История России. 
Просвещение 

Н.М. 
Арсентьев, 
А.А. 
Данилов 

2019 100 

35. 7 История 
России. 
Всеобщая 
история 

Всеобщая история. 
Рабочие программы. 
Предметная  
линия учебников А. А. 
Вигасина — О. С. 
Сороко-Цю- 
пы. 5—9  
Просвещение,  
 

А.А. 
Вигасин, Г. 
И. Годер , 
Н.И. 
Шевченко,А
.Я.Юдовска
я, Л. М. 
Ванюшкина   
А. О. 
Сороко-
Цюпа, О. 
Ю. 
Стрелова  
 

2014 г.  
Всеобщая история. 
История нового 
времени. 
Просвещение 
 
 
 
 
 
 
История России. В 
2-х частях. 
Просвещение 

 
Юдовская 
А.Я, Баранов 
П.А. 
 
 
 
 
 
 
 
Арсентьев 
Н.М., 
Данилов 
А.А., 
Стефанович 
П.С. и 
др./Под ред. 
Торкунова 
А.В. 

 
2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2019 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
100 

Рабочая программа курса 
«История России» 6 – 9 
класс (основная школа) 

А.А. 
Данилов, 
О.Н. 
Журавлёва, 
И.Е. 
Барыкина 

2016 

36. 8 История 
России. 
Всеобщая 
история 

Всеобщая история. 
Рабочие программы. 
Предметная  
линия учебников А. А. 
Вигасина — О. С. 
Сороко-Цю- 
пы. 5—9  
Просвещение,  
 

А.А. 
Вигасин, Г. 
И. Годер , 
Н.И. 
Шевченко,А
.Я.Юдовска
я, Л. М. 
Ванюшкина   
А. О. 
Сороко-

2014 Всеобщая история. 
История нового 
времени. 
Просвещение 
 
 

Юдовская 
А.Я, Баранов 
П.А. 
 

2019 100 



31 

 

Цюпа, О. 
Ю. 
Стрелова  
 

Рабочая программа курса 
«История России» 6 – 9 
класс (основная школа) 

А.А. 
Данилов, 
О.Н. 
Журавлёва, 
И.Е. 
Барыкина 

2016 История России. В 
2-х частях. 
Просвещение 

Арсентьев 
Н.М., 
Данилов 
А.А., 

2019 100 

37. 9 История 
России. 
Всеобщая 
история 

Всеобщая история. 
Рабочие программы. 
Предметная  
линия учебников А. А. 
Вигасина — О. С. 
Сороко-Цю- 
пы. 5—9  
Просвещение,  
 

А.А. 
Вигасин, Г. 
И. Годер , 
Н.И. 
Шевченко,А
.Я.Юдовска
я, Л. М. 
Ванюшкина   
А. О. 
Сороко-
Цюпа, О. 
Ю. 
Стрелова  
 

2014 Всеобщая история. 
История нового 
времени. 9 класс. 
Просвещение 
 

Юдовская 
А.Я, Баранов 
П.А. 
Ванюшкина 
Л.М. 

2019 
г. 

100 

Рабочая программа курса 
«История России» 6 – 9 
класс (основная школа) 

А.А. 
Данилов, 
О.Н. 
Журавлёва, 
И.Е. 
Барыкина 

2016 История России. В 
2-х частях. 9 класс.  
Просвещение 

Арсентьев 
Н.М., 
Данилов 
А.А., 
Левандовски
й А.А. 

2019 
г. 

100 



32 

 

38. 5 Музыка    «Музыка 5-8 классы. 
Искусство 8-9 классы. 
Сборник рабочих 
программ. Предметная 
линия учебников Г.П. 
Сергеевой, Е.Д. 
Критской», Просвещение 

 
 
 
Сергеева 
Г.П., 
Кашекова 
И.Э. 

2017г. Музыка. 5 класс. 
Просвещение 

Сергеева 
Г.П., 
Критская 
Е.Д.  
  

2017 
г. 

100 

39. 6 Музыка   «Музыка 5-8 классы. 
Искусство 8-9 классы. 
Сборник рабочих 
программ. Предметная 
линия учебников Г.П. 
Сергеевой, Е.Д. 
Критской», Просвещение 

 
Сергеева 
Г.П., 
Кашекова 
И.Э. 

2017г. Музыка. 6 класс. 
Просвещение 

Сергеева 
Г.П., 
Критская 
Е.Д. 

2017 
г. 

100 

40. 7 Музыка   «Музыка 5-8 классы. 
Искусство 8-9 классы. 
Сборник рабочих 
программ. Предметная 
линия учебников Г.П. 
Сергеевой, Е.Д. 
Критской», Просвещение 

 
Сергеева 
Г.П., 
Кашекова 
И.Э. 

2017г. Музыка. 7 класс. 
Просвещение 

Сергеева 
Г.П., 
Критская 
Е.Д.   

2017 
г. 

100 

41. 8 Музыка   «Музыка 5-8 классы. 
Искусство 8-9 классы. 
Сборник рабочих 
программ. Предметная 
линия учебников Г.П. 
Сергеевой, Е.Д. 
Критской», Просвещение 

Сергеева 
Г.П., 
Кашекова 
И.Э. 

2017 Музыка. 8 класс. 
Просвещение 

Сергеева 
Г.П., 
Критская 
Е.Д.   

2017 
г. 

100 



33 

 

42. 5 Изобразительн
ое искусство 

Примерные программы 
по учебным предметам. 
Изобразительное 
искусство, 5-7 классы. 
Музыка, 5-7 классы. 
искусство 8-9 классы. 
Просвещение 

 2011г. Изобразительное 
искусство. 
Декоративно-
прикладное  
искусство в жизни 
человека. 5 класс. 
Просвещение 

Горяева 
Н.А., 
Островская 
О.В. 

2018г
. 

100 

Изобразительное 
искусство. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников под ред. 
Б.М. Неменского. 5-8 
классы. Просвещение  

Неменский 
Б.М. 

2015 

43. 6 Изобразительн
ое искусство 
 
 
 
 
 
 

 

Примерные программы 
по учебным предметам. 
Изобразительное 
искусство, 5-7 классы. 
Музыка, 5-7 классы. 
Искусство 8-9 классы. 
Просвещение 

  Изобразительное 
искусство. 
Искусство в жизни 
человека. 6 класс.  
Просвещение 

Горяева 
Н.А., 
Островская 
О.В. 

2018г
. 

100 

Изобразительное 
искусство. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников под ред. 
Б.М. Неменского. 5-8 
классы. Просвещение  

Неменский 
Б.М. 

2015 

44. 7 Изобразительн
ое искусство 
 

Примерные программы 
по учебным предметам. 
Изобразительное 
искусство, 5-7 классы. 
Музыка, 5-7 классы. 
Искусство 8-9 классы. 
Просвещение 

  Изобразительное 
искусство. 7 класс. 
Просвещение 

Питерских 
А.С., Гуров 
Г.Е./Под 
редакцией 
Неменского 
Б.М 

2018 100 

Изобразительное 
искусство. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников под ред. 

Неменский 
Б.М. 

2015 



34 

 

Б.М. Неменского. 5-8 
классы. Просвещение  

45. 6  Обществознан
ие 

"Обществознание. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников под ред. Л.Н. 
Боголюбова 
5-9 классы".  
Просвещение 

Боголюбов 
Л.Н. 

2011г. Обществознание. 6 
класс. 
Просвещение 

Боголюбов 
Л.Н. 

2019 
г. 

100 

46. 7 Обществознан
ие 

"Обществознание. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников под ред. Л.Н. 
Боголюбова 
5-9 классы".  
Просвещение 

Боголюбов 
Л.Н. 

2011г. Обществознание. 7 
класс. 
Просвещение 

Боголюбов 
Л.Н. 

2020г
. 

100 

47. 8 Обществознан
ие 

"Обществознание. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников под ред. Л.Н. 
Боголюбова 
5-9 классы".  
Просвещение 

Боголюбов 
Л.Н. 

2011г. Обществознание. 8 
класс. 
Просвещение 

Боголюбов 
Л.Н. 

2019г
. 

100 

48. 9 Обществознан
ие 

"Обществознание. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников под ред. Л.Н. 
Боголюбова 
5-9 классы".  
Просвещение 

Боголюбов 
Л.Н. 

2011 Обществознание. 9  
класс. 
Просвещение 

Боголюбов 
Л.Н. 

2019 
г. 

100 

49. 5 Основы 
духовно-
нравственной 
культуры 
народов 
России 

Программа комплексного  
учебного курса 
«ОДНКНР» из сборника 
«Система учебников 
«Алгоритм успеха». 
Примерная основная 

Виноградов
а 
Н.Ф.,Власен
ко Н.И., 
Поляков 
А.В. 

2013г. Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России. 5 класс. 
Вентана-Граф 

Н.Ф. 
Виноградова
, Н.И. 
Власенко, 
А.В. 
Поляков 

2016 
г. 

100 



35 

 

образовательная 
программа 
образовательных 
учреждений: основная 
школа,     Вентана-Граф 

50. 
 

5 Физическая 
культура 

Физическая культура. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников М. Я. 
Виленского, В. И. Ляха. 
5-9 классы 

М. Я. 
Виленский, 
В. И. Лях 

2012г. Физическая 
культура. 5,6,7 
классы. 
Просвещение 

Виленский 
М.Я.   

2019г
. 

100 

51. 6 Физическая 
культура 

Физическая культура. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников М. Я. 
Виленского, В. И. Ляха. 
5-9 классы 

 
М. Я. 
Виленский, 
В. И. Лях 

 
 
 
 
 
 
2012г. 

Физическая 
культура .5,6,7 
классы. 
Просвещение 

Виленский 
М.Я.   

2017г
. 

100 

52. 7 Физическая 
культура 

Физическая культура. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников М. Я. 
Виленского, В. И. Ляха. 
5-9 классы 

М. Я. 
Виленский, 
В. И. Лях 

2012 Физическая 
культура. 5,6,7 
классы.  
Просвещение 

Виленский 
М.Я.   

2017г
. 

100 

53. 8 Физическая 
культура 

Физическая культура. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников М. Я. 
Виленского, В. И. Ляха. 
5-9 классы 

М. Я. 
Виленский, 
В. И. Лях 

2012 Физическая 
культура .8-9 
классы. 
Просвещение 

Виленский 
М.Я.   

2017 
г. 

100 

54. 9 Физическая 
культура 

Физическая культура. 
Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников М. Я. 
Виленского, В. И. Ляха. 
5-9 классы 

М. Я. 
Виленский, 
В. И. Лях 

2012 Физическая 
культура. 8-9 
классы.  
Просвещение 

Виленский 
М.Я.   

2018 
г. 

100 

55. 5 Технология  Примерные программы  2010г. Технология. 5 Казакевич 2019 100 



36 

 

 по учебным предметам. 
Технология, 5-9 классы. 
Просвещение 

класс. 
Просвещение  

В.М. 
 

г. 

Технология. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников 
Казакевича В.М. и др. 5 – 
9 классы 

Казакевич 
В.М., 
Пичугина 
Г.В., 
Семёнова 
Г.Ю. 

2018г. 

56. 
 

6 Технология Технология. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников 
Казакевича В.М. и др. 5 – 
9 классы 

Казакевич 
В.М., 
Пичугина 
Г.В., 
Семёнова 
Г.Ю. 

2018г. Технология. 6 
класс.  
Просвещение 

Казакевич 
В.М. 
 

2020г
. 

100 

57. 7 Технология Технология. 5-8 (9) 
классы. Программа  
ФГОС.  Вентана-граф 

Синица Н.В.
, 
Самородски
й П.С. 

2015г. Технология. 7 
класс. Вентана-
Граф 

Синица Н.В., 
Самородски
й П.С., 
Симоненко 
В.Д., 
Яковенко О.
В. 

2017 
г. 

100 

58. 8 Технология Технология. 5-8 (9) 
классы. Программа  
ФГОС.  Вентана-граф 

Синица Н.В.
, 
Самородски
й П.С. 

2015г. Технология. 8 
класс. Вентана-
Граф 

Электов А.А., 
Н.В.Матяш, 
В.Д.Симоненк
о и др, 

2017 
г. 

100 

59. 7 Физика Программа 
основного общего 
образования. Физика 7-9 
классы», Дрофа 

 
 

 
 

А.В. 
Перышкин, 
Н.В. 
Филонович, 
Е.М. 
Гутник. 
 

2010 г. Физика.7 класс. 
Дрофа 

Пёрышкин 
А.В. 

2017г
. 

100 

Физика 7-9 классы: 
рабочие программы. 

Составитель
: Е.Н. 

2015 г. 



37 

 

Дрофа Тихонова 
60. 8 Физика Программа 

основного общего 
образования. Физика 7-9 
классы», Дрофа 

 
 

 
 

А.В. 
Перышкин, 
Н.В. 
Филонович, 
Е.М. 
Гутник. 
 

2015 г. Физика.8 класс. 
Дрофа 

Пёрышкин 
А.В. 

2017г
. 

100 

Физика 7-9 классы: 
рабочие программы. 
Дрофа 

Составитель
: Е.Н. 
Тихонова 

2010 г. 

 
61. 

9 
 

Физика 
 

Программа 
основного общего 
образования. Физика 7-9 
классы», Дрофа 

 
 

 
 

   
Физика.8 класс. 
Дрофа 

 
Пёрышкин 
А.В. 

 
2019 
г. 

 
100 

Физика 7-9 классы: 
рабочие программы. 
Дрофа 

Составитель
: Е.Н. 
Тихонова 

2010 г. 

62. 7 Информатика  Информатика. Программа 
для основной школы 5-6 
кл, 7-9 кл., БИНОМ 

Босова Л.Л., 
Босова 
А.Ю. 

2013 г. Информатика. 
Учебник для 7 
класса. БИНОМ 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

2017г
. 

100 

63. 8 Информатика Информатика. Программа 
для основной школы 5-6 
кл, 7-9 кл., БИНОМ 

Босова Л.Л., 
Босова 
А.Ю. 

2013 г. Информатика. 
Учебник для 8 
класса. БИНОМ 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

2018 
г. 

100 

64. 9 Информатика Информатика. Программа 
для основной школы 5-6 
кл, 7-9 кл., БИНОМ 

Босова Л.Л., 
Босова 
А.Ю. 

2013 г. Информатика. 
Учебник для 9 
класса. БИНОМ 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

2019 
г. 

100 

65. 5 Второй 
иностранный 
язык 
(английский) 

Авторская программа 
О.В.Афанасьевой, 
И.В.Михеевой курса 
английского языка к УМК 

О.В.Афанас
ьевой, 
И.В.Михеев
ой 

2016 г. Учебник. 
Английский язык 
как второй 
иностранный 1 год 

О.В.Афанась
ева, 
И.В.Михеева 

2019 
г. 

100 



38 

 

«Английский язык, 
второй иностранный» для 
учащихся 5-9 классов 
общеобразовательных 
учреждений. 
Дрофа 

обучения. «Дрофа»  

66. 6 Второй 
иностранный 
язык 
(английский) 

Авторская программа 
О.В.Афанасьевой, 
И.В.Михеевой курса 
английского языка к УМК 
«Английский язык, 
второй иностранный» для 
учащихся 5-9 классов 
общеобразовательных 
учреждений. 
Дрофа 

О.В.Афанас
ьевой, 
И.В.Михеев
ой 

2016 г. Учебник. 
Английский язык 
как второй 
иностранный 2 год 
обучения. «Дрофа» 

О.В.Афанась
ева, 
И.В.Михеева 

2020 
г. 

100 

67. 8 Второй 
иностранный 
язык 
(английский) 

Авторская программа 
О.В.Афанасьевой, 
И.В.Михеевой курса 
английского языка к УМК 
«Английский язык, 
второй иностранный» для 
учащихся 5-9 классов 
общеобразовательных 
учреждений. 
Дрофа 

О.В.Афанас
ьевой, 
И.В.Михеев
ой 

2016 г Учебник. 
Английский язык 
как второй 
иностранный 1 год 
обучения. Дрофа 

О.В.Афанась
ева, 
И.В.Михеева 

2019 
г. 

100 

68. 9 Второй 
иностранный 
язык 
(английский) 

Авторская программа 
О.В.Афанасьевой, 
И.В.Михеевой курса 
английского языка к УМК 
«Английский язык, 
второй иностранный» для 
учащихся 5-9 классов 
общеобразовательных 
учреждений. 
Дрофа 

О.В.Афанас
ьевой, 
И.В.Михеев
ой 

2016 г Учебник. 
Английский язык 
как второй 
иностранный 1 год 
обучения. Дрофа  

О.В.Афанась
ева, 
И.В.Михеева 

2019 
г. 

100 

69. 8 Химия  Рабочие программы. Гара Н.Н. 2013 г. Химия. 8 класс. Рудзитис 2019  



39 

 

Предметная линия 
учебников Г.Е. Рудзитися, 
Ф.Г. Фельдмана. 8- 9 
классы. Просвещение 

Просвещение Г.Е., 
Фельдман 
Ф.Г. 

г. 

70. 9 Химия Рабочие программы. 
Предметная линия 
учебников Г.Е. Рудзитися, 
Ф.Г. Фельдмана. 8- 9 
классы. Просвещение 

Гара Н.Н. 2013 г. Химия. 9 класс. 
Просвещение 

Рудзитис 
Г.Е., 
Фельдман 
Ф.Г. 

2020 
г. 

100 

71. 8 Основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

ОБЖ. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников под ред. 
А.Т. Смирнова 5 – 9 
классы. Просвещение 

Смирнов 
А.Т. 

2016 г. Основы 
безопасности 
жизнедеятельности
. 8 класс. 
Просвещение 

Смирнов 
А.Т., 
Хренников 
Б.О. 

2018 
г. 

100 

72. 9 Основы 
безопасности 
жизнедеятельн
ости 

ОБЖ. Рабочие 
программы. Предметная 
линия учебников под ред. 
А.Т. Смирнова 5 – 9 
классы. Просвещение 

Смирнов 
А.Т. 

2016 г. Основы 
безопасности 
жизнедеятельности
. 9 класс. 
Просвещение 

Смирнов 
А.Т., 
Хренников 
Б.О. 

2018 
г. 

100 

73. 5 Родной язык 
(русский) 

Примерная  программа 
по учебному предмету  
«Родной язык» 
5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Департамен
т 

образования 
Белгородско

й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

2017 г. Учебное пособие 
«Русский родной 
язык. 5 класс»: 
учеб. для  
общеобразоват. 
организаций/ О.М. 
Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020.  

О.М. 
Александров
а 

2020 
г. 

100 

74. 6 Родной язык 
(русский) 

Примерная  программа 
по учебному предмету  
«Родной язык» 
5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Департамен
т 

образования 
Белгородско

й области 

2017 г. Русский родной 
язык. 6 класс»: 
учеб. для  
общеобразоват. 
организаций/ О.М. 

О.М. 
Александров
а 

2020 
г. 

100 



40 

 

ОГАОУ 
ДПО 

«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020. 

75. 7 Родной язык 
(русский) 

Примерная  программа 
по учебному предмету  
«Родной язык» 
5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Департамен
т 

образования 
Белгородско

й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

2017 г. Русский родной 
язык. 7 класс»: 
учеб. для  
общеобразоват. 
организаций/ О.М. 
Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020. 

О.М. 
Александров
а 

2020 
г. 

100 

76. 8 Родной язык 
(русский) 

Примерная  программа 
по учебному предмету  
«Родной язык» 
5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Департамен
т 

образования 
Белгородско

й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

2017 г. Русский родной 
язык. 8 класс»: 
учеб. для  
общеобразоват. 
организаций/ О.М. 
Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020. 

О.М. 
Александров
а 

2020 
г. 

100 

77. 9 Родной язык 
(русский) 

Примерная  программа 
по учебному предмету  
«Родной язык» 

Департамен
т 

образования 

2017 г.  Русский родной 
язык. 9 класс»: 
учеб. для  

О.М. 
Александров
а 

2020 
г. 

100 



41 

 

5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Белгородско
й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

общеобразоват. 
организаций/ О.М. 
Александрова и 
др./. – М.: 
Просвещение: 
Учебная 
литература, 2020. 

78. 5 Родня 
литература 
(русская) 

Примерная программа  
по учебному предмету 
«Родная литература» 

5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Департамен
т 

образования 
Белгородско

й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

2017 г. тексты 
художественных 
произведений в 
электронном 
формате 
 

   

79. 6 Родня 
литература 
(русская) 

Примерная программа  
по учебному предмету 
«Родная литература» 

5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Департамен
т 

образования 
Белгородско

й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

2017 г. тексты 
художественных 
произведений в 
электронном 
формате 
 

   

80. 7 Родня Примерная программа  Департамен 2017 г. тексты    



42 

 

литература 
(русская) 

по учебному предмету 
«Родная литература» 

5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

т 
образования 
Белгородско

й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

художественных 
произведений в 
электронном 
формате 
 

81. 8 Родня 
литература 
(русская) 

Примерная программа  
по учебному предмету 
«Родная литература» 

5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Департамен
т 

образования 
Белгородско

й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 
 

2017 г. тексты 
художественных 
произведений в 
электронном 
формате 
 

   

82. 9 Родня 
литература 
(русская) 

Примерная программа  
по учебному предмету 
«Родная литература» 

5-9 КЛАСС (ФГОС ООО) 
 

Департамен
т 

образования 
Белгородско

й области 
ОГАОУ 

ДПО 
«Белгородск
ий институт 

развития 
образования

» 

2017 г. тексты 
художественных 
произведений в 
электронном 
формате 
 

   



43 

 

 
 

 

 

 

 

 

Учебный курс 
83. 8 Тождественны

е 
преобразовани
я выражений 

Авторская программа 
учебного курса 
«Тождественные 
преобразования 
выражений» для 8 класса. 
Ровеньки 

Беденко 
С.В., Божко 
С.В. 

2011 - - - - 

84. 9 Функции и их 
графики 

Авторская программа 
учебного курса «Функции 
и их графики» для 9 касса 

Шевченко 
С.Н. 

2011 Алгебра. 9 класс. 
Просвещение 

Макарычев 
Ю.Н., 
Миндюк 
Н.Г., Нешков 
К.И., и 
др./Под 
редак. 
Теляковског
о 

2019 
г. 

100 


